
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644220

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  10 agosto 2016, n. 1281
D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. - Procedura di VIA di competenza ministeriale - [ID_VIP: 3017] - Progetto 
“Linea ferroviaria Foggia-Potenza Sottoprogetto 2 - elettrificazione, rettifiche del tracciato, soppressione 
passaggi a livello e consolidamento sede” - Proponente Italferr S.p.A. - Area Operativa Centro sud – Parere 
regionale favorevole condizionato di compatibilità ambientale.

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria espletata dai 
Servizi e confermata dal Dirigente della Sezione Ecologia, ing. Giuseppe Tedeschi, riferisce:

PREMESSO CHE:
-	 Con nota prot. 0037859 del 30.04.2015, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia scrivente n. 

AOO_89/6040 del 05.03.2015, Italferr S.p.A. - Area Operativa Centro Sud - con sede legale in via V.G. Galati, 
71 – Roma - presentava istanza di avvio del procedimento di V.I.A. di competenza statale, nell’ambito della 
quale la Regione Puglia è tenuta a rendere il proprio parere endoprocedimentale.

	 Al fine della consultazione da parte del pubblico e della presentazione di eventuali osservazioni, la mede-
sima società comunicava di aver provveduto alle pubblicazioni di rito concernenti l’avviso di deposito della 
predetta istanza e della relativa documentazione progettuale sui quotidiani “La Repubblica” e “La Gazzetta 
del Mezzogiorno “, entrambi del 6 maggio 2015.

	 Il progetto in argomento, che interessa le regioni Puglia e Basilicata, prevede l’elettrificazione delle linee 
ferroviarie esistenti Foggia-Potenza e Rocchetta - S. Nicola di Melfi, rettifiche di tracciato per consentire una 
maggiore velocità di percorrenza nella tratta Foggia-S. Nicola di Melfi, la soppressione dei passaggi a livello 
e le varianti di tracciato per il tratto Rocchetta-San Nicola di Melfi e Rocchetta- Potenza.

-	 Il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale per le valutazioni e 
le autorizzazioni ambientali – con nota prot. n. DVA-2015-13484 del 20.05.2015, acquisita al protocollo del 
Servizio scrivente n. AOO_89/7235 del 25.05.2015 comunicava alla Commissione Tecnica di verifica dell’im-
patto ambientale, VIA/VAS nonché agli enti territorialmente coinvolti, l’esito positivo dell’esame prelimina-
re dell’istanza in argomento.

VISTO CHE:
-	 con nota prot. n. AOO_89/279 del 27.10.2014 la Sezione Ecologia richiedeva le valutazioni di competenza 

agli Enti ed alle Amministrazioni coinvolte a vario titolo nella realizzazione del progetto;

RILEVATO CHE:
-	 Con nota prot. n. AOO_148/1907 del 27.07.2015, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia prot. n. 

AOO_89/10994 del 04.08.2015, il Servizio regionale Programmazione delle Infrastrutture per la Mobilità 
riferiva che l’intervento previsto non presenta interferenze con atti di programmazione/pianificazione di 
competenza del medesimo Servizio e risulta coerente anche rispetto agli scenari e alle direttive contenute 
nel revisionando Piano Operativo di Attuazione 2015-2019, adottato con DGR n. 676 del 2.04.2015.

	 Veniva inoltre evidenziato che l’intervento in esame è ricompreso nel Contratto Istituzionale di Sviluppo 
per la realizzazione della direttrice ferroviaria Napoli-Bari- Lecce/Taranto che si inserisce nell’ambito degli 
interventi necessari per il miglioramento del traffico passeggeri e merci nella aree metropolitane di Napoli e 
Bari e in quelle regionali campana e pugliese attraverso un adeguato collegamento tra il Corridoio Tirrenico 
e il Corridoio Adriatico.

-	 Con nota prot. n. 6130 del 31.07.2015, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia prot. n. AOO_89/11380 
del 13.08.2015, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti trasmetteva l’attivazione del procedimento di 
accertamento di conformità urbanistica di cui al d.p.r. 18 aprile 1994, n. 383;

-	 Con nota prot. n. 66196-88 del 17.11.2015, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia. n. AOO_89/15608 
del 17.11.2015 e allegata al parere del Comitato reg.le di V.I.A. per farne parte integrante, l’Arpa Puglia ri-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44221

chiedeva degli approfondimenti progettuali;
-	 Con nota prot. n. AOO_145/11539 dell’01.12.2015, allegata al parere del Comitato reg.le di V.I.A. per farne 

parte integrante, la Sezione regionale Assetto del Territorio trasmetteva il parere preliminare favorevole per 
tutte le opere in progetto, condizionato al rispetto di prescrizioni;

-	 Con nota prot. n. AOO_075/108 del 26.01.2016, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia prot. n. 
AOO_89/1237 del 03.02.2016, la Sezione regionale Risorse Idriche, esprimeva parere favorevole di compa-
tibilità con il Piano di Tutela delle Acque delle opere in oggetto a condizione che:
-	 “…ove fossero previsti prelievi di acqua dalla falda sotterranea, gli stessi vengano fatti rispettando stretta-

mente i sopracitati vincoli, come prescritto dal P.T.A. con le limitazioni sospensive nelle aree di vincolo;
-	 Ove fossero previsti impianti per il trattamento di reflui e di acque meteoriche, gli stessi dovranno essere 

conformi alla normativa vigente, con particolare riferimento ai Regolamenti Regionali n. 26/2011 (acque 
reflue) e n. 26/2013 (trattamento acque meteoriche).

	 Da ultimo, laddove i lavori dovessero interferire con corsi di acqua, dovranno essere adottate modalità di 
intervento tali da evitare ripercussioni negative sulla qualità delle acque.”;

CONSIDERATO CHE:
-	 Il Comitato Regionale V.I.A., nella seduta dell’01.12.2015 esaminati gli atti e valutata la documentazione 

progettuale depositata, si esprimeva come da parere allegato n. 1 alla presente deliberazione;
-	 Con nota prot. n. 4888 del 19.04.2016, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia. n. AOO_89/24307 

dell’11.04.2016, il proponente trasmetteva integrazioni progettuali resesi necessarie a valle della seduta di 
Conferenza di Servizi convocata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 3 dicembre 2015, 
nonché in esito alle interlocuzioni con la Commissione VIA nell’ambito del relativo procedimento di Valuta-
zione dell’Impatto Ambientale.

Le opere oggetto di modifica sono essenzialmente quelle di seguito elencate:
•	NV02: cavalca ferrovia, sito in territorio di Foggia (FG), utile alla soppressione del P.L. alla pK 14+942 della 

linea ferroviaria Foggia-Potenza;
•	NV05: cavalca ferrovia, sito in territorio di Ascoli Satriano (FG), utile alla soppressione dei P.L. alla pK 30+356 

e alla pK 30+881 della linea ferroviaria Foggia- Potenza;
•	NV08: cavalca ferrovia, sito in territorio di Rionero in Vulture (PZ) e di Barile (PZ), utile alla soppressione del 

P.L. alla pK 73+295 della linea ferroviaria Foggia-Potenza
•	Cabina TE di Rocchetta, sita in territorio di Melfi (PZ)
•	Stralcio della Variante alla sede ferroviaria in uscita dalla galleria S. Venere (stazione di Rocchetta), ubicata 

in territorio di Melfi (PZ)
Con detta integrazione si è perfezionata la localizzazione delle opere previste in progetto ai fini urbanistici 

e si è aggiornato il relativo inserimento ambientale e paesaggistico delle opere modificate;
-	 Pertanto il Comitato Regionale V.I.A., cui compete la responsabilità dell’istruttoria tecnica ai sensi del com-

ma 6, art. 4 e del comma 4, art. 11 del Regolamento Regionale 10/2011, nella seduta del 05.07.2016, esa-
minava la documentazione progettuale integrativa e si esprimeva come da parere allegato n. 2 alla presente 
deliberazione;

-	 Con nota prot. n. 9165 del 05.07.2016, allegato n. 3 alla presente deliberazione, l’Autorità di Bacino della 
Puglia riteneva il progetto in esame conforme al PAI vigente e quindi assegnava al RUP la verifica dell’ottem-
peranza delle prescrizioni indicate nello stesso parere

-	 La giunta regionale esprime, ai sensi dell’art. 20, l.r. n. 11/2001 e s.m.i., il parere relativo alla pronuncia di 
compatibilità ambientale di cui all’articolo 6, comma 3, l. 349/1986;

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M. E I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644222

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta Regio-
nale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui fattispecie di cui 
all’art. 20, comma 1, L.R. 11/2001 e s.m.i. e della lett. K) c.4, art.4, L.R. n.7/97.

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
-	 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dal Dirigente 

della Sezione;
-	 Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge

DELIBERA

•	di esprimere, ai sensi dell’art. 20, comma 3, l.r. n. 11/2001 e s.m.i., nell’ambito del procedimento ministeria-
le di procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale, in conformità al giudizio reso dal Comitato Regio-
nale per la V.I.A. nelle sedute dell’01.12.2015 e del 05.07.2016, allegati alla presente deliberazione per far-
ne parte integrante, parere favorevole condizionato di compatibilità ambientale per il progetto concernente 
la “Linea ferroviaria Foggia-Potenza Sottoprogetto 2 - elettrificazione, rettifiche del tracciato, soppressione 
passaggi a livello e consolidamento sede”, proposto da Italferr S.p.A. Area Operativa Centro sud;

-	 di notificare il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio – Direzione 
Generale per le Valutazioni Ambientali –, a cura all’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente della Regione 
Puglia -;

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44223



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644224



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44225



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644226



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44227



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644228



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44229



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644230



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44231



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644232



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44233



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644234



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44235



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644236



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44237



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644238



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44239



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644240



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44241



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644242



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44243



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644244



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44245



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644246



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44247



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644248



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44249



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644250



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44251



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644252



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44253



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644254



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44255



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644256



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44257



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644258



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44259



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644260



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44261



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644262



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44263



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644264



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44265



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644266



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44267



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644268



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44269



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644270


